pro lege fundamentis efficacioribus, & minus efficacibus pro voluntate causa non est par, vt ex se constat: ergo melior est conditio legis: & consequenter est contra ipsam regulam in hoc casu applicare libertati privilegium possessionis.

1072 Et confirmat hoc modo: Nam Probabilistæ, contra quos agimas, asserunt hanc regulam habere locum in materia iustitiae, etiam in foro interno: cum hic externum non fundetur in falsa præsumptione, vt docent cum Sanchez, tom. I. Summ. lib. I. cap. 10. num. 11. qui plures allegat: Et ex hoc colligunt, quod eodem modo regula habet locum in materia aliarum virtutum, etiam in conscientia foro; sed est certum, quod si pro vna parte ad sunt urgentiora fundamenta, posterior est huius partis conditio in foro externo, & in eius favorem debet iudex ferre sententiam: nec favet possessio alteri parti: ergo contra ipsam regulam est applicare favorem possessionis libertati; quando pro lege sunt urgentiora motiva. Hæc ille, & per eius verba.

1073 Respondeo ad primum, quod Deus possidet voluntatem creatam, vt prima omnium rerum causa, conservando illam, & cum illa ad suos actus, etiam liberos concurrendo, vt Legislator autem: si respectu iuris naturæ, non solum tribuit naturalia præcepta, sed ea illi intimavit, & promulgavit per illud signatum est supernos

lumen vultus tui Domine. Hoc est, naturale lumen rationali creature infusum, vt cognoscatur, quod malum est fugiendum, & bonum faciendum. Et quod tibi non vis, alteri ne feceris. Ex quibus præcepta naturalia in ordine ad Deum, & proximum facile cognoscimus, & vt certissima habemus. Aliqua tamen, et si naturalia præcepta, non ita clarè ex prædictis principiis deducuntur, vt ad minus est sextum Decalogi Præceptum, nimirum, non mæcaberis, & de illo invincibilis ignorantia dari potest, vt de facto accidit, & ita refert Dian.

1074 De quodam iuvene, qui usque ad trigesimum annum polluebatur voluntariè, ignorans invincibiliter pollutionem voluntariam moraliter malam esse. Et idem sentit cum aliis de fornicatione, 9. part. tract. 9. resol. 59. Et undeque proveniat invincibilis ignorantia, quæ verè talis sit, et si in præceptis, & obligacionibus iuris naturalis excusat à lege.

Etsi aliquando in iuribus, quæ in naturali iure fundantur, dubium oriatur; & facta sufficienti, & prudenti diligentia, & examine, vinci non valeat, generatur inde invincibilis ignorantia. Etsi inter duas partes litigium versetur, tribuendum est parti fortius suum ius probanti.

1075 Alia sunt præcepta, quæ non iure naturæ, sed positivè addita à Deo, vel homine naturæ rationali ad bonum regimen ipsius;

&

& subiectionem ad superiores pro bono, etiam communis fomentando, & conservando; pro quibus non sufficit lumen naturale, vt ea sciamus, & vt intimata, & promulgata habeamus; sed potius ex iure naturæ ortum est, quod dum illa non sunt nobis sufficienter promulgata, & intimata non obligent; & idem dic quando dubium datur de aliqua lege iuris naturæ, an in aliqua circumstantia obliget? Sed quando dubium est de certitudine legis, vel an in aliqua circumstantia obliget, non est sufficienter intimata, & promulgata nobis, sed potius de certitudine illius ignorantiam habemus, & non ut cumque, sed invincibilem, si post factam sufficientem indagationem pro acquirenda eius certitudine, vt fit per opinantes, vinci non potuit, nec potest. Quid ergo Eubulia prudentia consilabitur? Quid synesis, & gnome iudicabunt, sive per principia universalia, sive particularia, cum rectissimæ sint, & à naturali lumine rectæ? Quid imperabit ex illis prudentia ex intellectu, qui ab assensu probabili ducitur, & qui reflexione supra se facta, probable, non erroneæ, sed ratione sufficienter apparente iudicat, & voluntate ex illo duxta, quæ excusari vult à lege, si licetè potest? Quid ergo imperabit, nolente voluntate stare pro lege, si non tenet lex? Fac, vel non fac, iuxta assensum probabilem (id est fac, si illa dubia lex est negativa; vel non fac, si positiva) quia ducitur

ex reflexione intellectus, quod talis lex, vel in tali circumstantia illius non obligat. Est ne contra prudentiam, quod imperet, vt non obligatorium, quod intellectus reflexione facta de suo assensu, iudicat esse licitum omittere? Et non vincibiliter erroneous, vt potè apparenti ratione, inclinatus, & ex illa assensum directum, & reflexum eliciens, quod lex in ea circumstantia non obligat ex invincibili ignorantia certitudinis legis ductus? Imperet ergo omissionem legis, si illam voluntas vult. Aliud namque erit, si ille, qui verè iudicat opinionem minus tutam, minusque probabilem, verè tamen probabilem, voluerit ex consilio, & affectu ad melius, quod tutius est facere. Quod laudabile erit, & hoc, & non amplius, probat huius moderni argumentum.

1076 Pro responsione secundi argumenti suppono, quod iustitia commutativa distinguitur contra legalem in eo, quod ad exercitium commutativæ requiruntur duæ partes, prater Legislatorem, & Iudicem, inter quas ordinat Legislator, quod iudex aequales faciat in iure, vel reddendo cuique ius suum, vel auferendo ab vna id, in quo, vel ad quid ius non habet, & reddendo, vel tradendo illud parti, quæ habet ius. Ad quod requiritur, quod cum inter duas partes litigium datur circa aliquam rem, perpendiculariter iudice, & legitimè fundamenta utriusque partis, testimonia, scilicet, & scripturas, aut

Q3 alias

nem, quod non detur. Et quamvis repetitis, & multiplicatis rationibus certitudo indagata fuerit, non potuit certo probari esse pro ea circumstantia legem: ergo sub dubio manet, an detur lex, & consequenter ignorantiam invincibilem habeo certitudinem legis; ac proinde ad eam legem, vel in se, vel in tali circumstantia, sive temporis, sive loci, sive personae, iuxta quam fuerit opinio, non obligor: nam ut obliget lex, debet certo constare, quod detur, & quod promulgata sit. Et licet cum de ea dubito, & de eius promulgatione sim obligatus diligentiā adhibere pro acquirenda certitudine de illa; si facta diligentia, & examine, vt sit per opiniones hinc, & inde, non potuit certitudo acquiri, manet invincibilis ignorantia de illius certitudine; & consequenter ea laborans, ad legem non tenetur.

1082 Nunc ergo: si Iudex humanus, vt iustitia se conformet, & quia iustitia ita exigit, non potest in foro exteriori plectere hominem vt fractorem legis, si pro se habet opinionem, et si minus probabilem, quod non fuit transgressor legis? Non ne Deus iustior est, & iustissimus est, & conscientia nostra rectissima est: Quomodo ergo damnabit, vt fractorem legis hominem, qui pro se opinionem, et si minus probabile, bene fundatam habet, excusans cum à transgressione legis?

1083 Instabis, & non leviter: nam reus, et si opinionem pro se

habeat, si tamen contra ipsum datur æquè, vel maioris probabilitatis opinio, licet non mereatur ordinariam poenam, puniendus tamen est poena extraordinaria, & sic reus legis iudicatur: ergo licet omittens legem ex opinione benigna, non sit æquali cum omissione illius legis poena castigandus, tamen effugere non valet absolute iudicium vindicativum effractionis aliquo modo legis.

Contra: nam quando reus poena extraordinaria iuxta iudicium iustum punitur, ideo est, quia ad probationem, seu opinionem, quæ contra ipsum militat, nec probabilitè respondet: sit exemplum, iudicatur reus de furto ab eo facto, datur unus tantum de visu testis. Hæc est semiplena probatio: Pro hac ergo non potest reus poena ordinaria plecti, et si demus, posse extraordinaria. Si vero contra eam semiplenam probationem, quæ vt talis iudicabatur, arguit reus, et si minus probabilitè, quod nullo modo sit probatio, sive defectus testi imponendo, sive alio modo, non potest Iudex ad minus iuxta probabilitatem opinionem vindicari de reo, sed liberum dimittere debet; videatur N. Petrus Angelis in Ordine iudicario, part. 1. cap. 21. §. 4. num. 65. & Villalob. tom. 1. tract. 1. disp. 15. & tom. 5. tract. 16. diffic. 6. num. 3. In nostro ergo casu omittens legem ex opinione, et si minus probabili, opponitur directè accusationi, vt ita dicam, seu probationi contraria factam, &

pro-

probat, se non fregisse legem, & rationabilitè respondet Iudici conscientiæ, quæ illi se opponit: ergo potiori iure debet iste sic omittens iudicari non delinquere in lege: Dixi, potiori iure: nam reus in foro externo sufficit, vt absolvatur, & non iudicetur: vt fractore legis, quod nihil contra ipsum probetur. Omittens autem legem ex opinioni probabili possitivè probat rationibus non esse reum legis, nec contra ipsam egisse. Et concludo hanc solutionem ponderando, quod si ita lente, & pedetentim in foro exteriori agitur in iudicando de fractione legis, licet forus ille communè respiciat bonum, & ne delicta impunita maneant, vt ab illis patrandis arceantur homines, & scandala vitentur. Cur forus conscientiæ, qui solum attendit ad licitum actionis rigidior erit, vt hæc eadem pro operante ex conscientia non valebunt?

1083 Et vt probem, advertas, necesse est, quod opinio probabili pro lege, & minus probabis pro libertate dupliciter considerari posse, vel directè inter se collatae, vel reflexè respectu subiecti; vel quasi subiecti, cui favent. Collatis inter se, superat probabili minus probabili: in ordine autem ad subiectum, fundat quilibet ius, quod à qualibet parte prætenditur in lege, vt à subditō observetur, & in libertate, vt ab adimpletione illius excusat.

Videamus nunc, quod est ius fortius, seu validioribus fundatum rationibus, vel ius, quod tribuit voluntati opinio minus probabilis, seu benigna, vel ius, quod tribuit legi opinio probabili. Qualibet pars suas proponat rationes. Voluntas, seu libertas allegat primò, quod dummodo illi non promulgetur certo lex, non tenetur ad eam; sed cum qualibet controversia petit, quod quando duas partes pro iure suo coram iudice litigant, ita esse, quod illa, quæ pro se fortiores allegat rationes, et si litigium de re, vel de facto fuerit, validiora testimonia, vel per scripturas, vel testimoniū depo-

alias circumstantias; & parti, quæ probabiliorem habet in probando opinionem tribuat ex obligatione rem, circà quam litigium motum est, iuxta damnationem propositionis secundæ ex sexaginta quinque ab Innocentio XI. damnatis; quia eo ipso illa pars ius habet: alias non servaret æquitatem, seu æqualitatem iustitiae. Si autem æquè probent, attendendum est parti bona fide possidenti, quia ista excedit: siquidem possessio bona fide magni ponderis est; & hic venit regula *in pari causa melior est conditio possidentis*.

1077 Iustitia verò legalis non est partis ad partem, quia hoc est proprium iustitiae commutativæ; sed est iustitia partium ad totum, nam per hanc iustitiam quælibet pars dicit habitudinem ad bonum commune, conservando illud per observationem legum; & ut ait Div. Thom. 202, quæst. 58, artic.

6. in corpore. & quæst. 60, art. 1. ad 4. principiis, & quasi architeconicè est in Principe, & secundario, & quasi ministrative est in subditis. Vnde Princeps fert legem, & subditi tenentur ei obediere. Et Princeps tenetur zelare observantiam legum ad conservandum bonum commune, & punire transgressores; & subditi observare eas ob idem bonum; & tunc haec iustitia observatur, quando data legitime lege, subditi obediunt; & tunc deficit haec iustitia, ex parte subditi, quando subditi non obedit legi: & tunc ex parte Principis, quando Princeps sub-

ditum deficientem non castigat. Et tunc subditus non frangit legem, quando Princeps non habet ius subditi infligendi poenam.

1078 Respondeo ergò ad argumentum, quod ista controvèrsia Probabilioristarum contra Pro-babilistas, propriè est de materia iustitiae legalis: nam agit de observatione legis, vel excusatione ab illa: ergò attenditur inter ius Principis legem ferentis, & ius subditi ab illa se excusantis: ergò quando Princeps subditi puniendi non habet ius ob omissionem adimpletionis legis, subditus non fregit legem; sed cum subditi non adimplevit, vel omisit legem, ductus ex opinione minus tutæ, minusque probabili, non habet Princeps ius puniendi subditi ob omissionem legis: ergò in eo casu subditus omittens legem, non fregit legem.

Hæc minor, in qua videtur esse difficultas, probatur: quia subditus iudicandus ob omissionem legis, se habet, ut delinquens, ac reus; sed reus, qui pro se habet opinionem minus probabilem, & minus tutam, favendus est, ut ex regulis iuris, & communis sententia habetur: ergò subditus iudicandus ob omissionem legis, si habet pro se opinionem, etiæ minus probabilem, minusque tutam, favendus est: ac proinde non iudicandus est, quod fregit legem, nec à iudice damnandus.

1079 Sed contra solutionem insurges; & primo contra primum dicta, nimirum, quod inter Princi-

ci-

cipem, & subditum non datur iustitia commutativa: nam et si verum sit, quod ferre legem subditis, & eam ab illis observari, sit munus iustitiae legalis, tamen punitendo transgressores, exercet iustitiam commutativam: nam iustitia vindicativa pars est iustitiae commutativæ; siquidem oculum pro oculo, dentem pro dente. Deinde, quod pro nostro instituto est, si Princeps conqueratur de subditis, quod suam non observant legem. Et subditi ex alia parte afferant se obligatos non esse ad illam; si litigium ad superiorem, si datur, deferant, iudicium, seu sententia huius superioris circà hoc ad iustitiam commutativam attinet. Nam quælibet harum duarum partium, querit suum ius: ergò iudex earum proferre debet sententiam pro parte probabiliorum opinionem habente: ergò si Princeps, seu lex pro se habet probabiliorum allegationem, pro ea sententiam dicere debet. Et hic est casus controvèrsia.